ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Ba Tơ, ngày        tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng

sản phẩm OCOP huyện Ba Tơ năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy định đánh giá, phân hạng sản phẩm

Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi phê duyệt đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 317/SNNMT-PQT ngày 14/3/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường về việc hướng dẫn thành lập, kiện toàn Hội đồng, tổ tư vấn Hội

đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) năm 2025 trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

72/TTr-NN&MT ngày 24/3/2025 và ý kiến của Phòng Nội vụ tại Báo cáo số 65

/BC-PNV ngày 24/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (Viết tắt

là Hội đồng OCOP) thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Ba

Tơ năm 2025, cụ thể như sau:

1. Ông Thành Minh Thuận - Phó Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch Hội đồng;

2. Bà Nguyễn Thị Vân - Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện,

Phó Chủ tịch Hội đồng.

* Các Ủy viên Hội đồng:

2

3. Mời đại diện Sở Nông nghiệp và Môi trường – Phụ trách lĩnh vực Nông

thôn mới;

4. Mời đại diện Sở Nông nghiệp và Môi trường – Phụ trách lĩnh vực Quản lý

chất lượng và thị trường nông sản;

5. Mời đại diện Sở Khoa học và Công nghệ;

6. Mời đại diện Sở Công Thương;

7. Mời đại diện Sở Y tế;

8. Mời đại diện Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

9. Ông Lê Cao Đỉnh, Trưởng phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

10. Bà Đinh Thị Lệ Hằng, Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng.

11. Bà Phạm Thị Thu Đào, Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường.

 Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng OCOP huyện như sau:

1. Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP

do UBND xã, thị trấn đề xuất.

2. Tham mưu UBND huyện xem xét, ban hành quyết định phê duyệt kết quả

đánh giá phân hạng sản phẩm và cấp Giấy chứng nhận cho các sản phẩm đạt 3 sao,

tổ chức công bố kết quả.

3. Tham mưu UBND huyện chuyển hồ sơ các sản phẩm có số điểm đạt từ 70

điểm đến 100 điểm (từ 4 sao trở lên) về Ủy ban nhân dân tỉnh để đề nghị đánh giá,

phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP theo quy định.

4. Hội đồng làm nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải thể sau khi hoàn

thành nhiệm vụ. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của UBND huyện, Phó

Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

5. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng phân

công và thực hiện theo quy chế hoạt động của Hội đồng.

6. Khi tổ chức đánh giá, phân hạng, tùy theo nhóm sản phẩm OCOP, Chủ

tịch Hội đồng có thể mời thêm các thành phần ở các Sở, ngành có liên quan, các

chuyên gia, đại diện UBND các xã, thị trấn (nơi có sản phẩm) và công chức, viên

chức của các cơ quan, đơn vị có liên quan để tham gia đánh giá.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan Thường trực của Hội đồng,

có trách nhiệm bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện khác đảm bảo

cho Hội đồng hoạt động theo quy định.

3

Phân công công chức thực hiện nhiệm vụ thư ký cho Hội đồng OCOP trong

suốt quá trình đánh giá, phân hạng sản phẩm.

2. Kinh phí phục vụ các hoạt động của Hội đồng được thực hiện theo quy

định hiện hành.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các Phòng:

Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 1, 5;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, PNN&MT (Đào).

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-03-25T14:00:05+0700

		2025-03-26T11:02:09+0700

		2025-03-26T11:02:09+0700

		2025-03-26T11:02:09+0700